Liber II

remediarī. Tertio autem subiungit: q̄ preceptū dēl per virū ad mulierem debuit deriuari. Primum facit a principio distinctionis vīcō ibi: Et tū q̄ aliquā. Secundū vīcō ibi: Illud etiā. Tertiū vīcō ad finē distinctionis. Et tantū in generali. In speciali sententia magistri stat in trib⁹ positionib⁹: quarū prima est hec. Homo in paradiso a diabolo tentat⁹ / est diuinū p̄ceptū p̄uaricatus. Hac p̄positionē magister probās dicit: q̄ diabol⁹ vidēs q̄ homo q̄situdinē obedientie posset ad gloriā ascēdere celestē / a qua ipse per superbiam corrugerat: ideo iniūdens homini eū tentauit: et vires suas quodāmodo in eo experientiā: sed in debiliore parte sexus / sc̄ in muliere quam per tentationē aggressus est. An volēs dolo sup plantare / qui virtute et violentia supare neq̄bat: mulieri apparuit: nō qdē i sua specie. p̄pāne cognoscere aḡte: sed neḡ etiā i quacūq; alia specie p̄mislus fuit apparet: sed tñ in illa in qua ei⁹ frāus de facili posset comprehendis. in specie serpentis: q̄ quē diabolus quasi p̄ qdām instrumentū locutus est: nec serpens verba intelligebat: sed mouebatur a diabolo / sicut asina Balaā ab angelo bono: quē serpentem mulier videns loquentem creditidit ipsum loquendi officiū a deo recipisse. Et subdit: q̄ tentatio hoc ordine facta est et mō: q̄ diabolus interrogative loquebāt dices: Quare p̄cepit deus ne de hoc ligno comederetis: vt ex responsione eius disceret / qualiter in tentatione procedere deberet. An cū mulier statim dubitatine respondit dices: Ne forte moriamur. Ipse negatiā addidit / citius metū moris excludendo et dixit: Nequaq; moriemini. Et ad mulieris maiorē deceptionē premiū promittēs ei⁹ illa que homo naturalē appetit. s. prima vīrationē ignorantiae dicens: Aperiuntur oculi vestri. Secundo excellentiā dignitatis addēs: Et erit sicut dī. Et p̄spicacitatem sciētē concludēs: Scientes bonū et malū. Tētauit quidē ipsam primo de gloria loquens de cibo. Secundo de vana gloria in promissione dignitatis. Tertio de auaricia in scientie promissione. In hac enim triplici promissione triplici genere peccati diabolus primū hominē tentauit. Subdit autem duas esse species tentationis: quarū vna est exterior: et sit cum malum ab extra visibili signo vel verbo suggeritur. Alia quidē est interior: que innūbiliter perficietur ab aduersario: et est duplex. Quia em̄ quandoq; sit ab hoste tñ: et sic est sine peccato. Aliquando a carne: que nō sit sine peccato. Et quia tentatio interior difficultior est: q̄ exterior: et homo sola tentatione exterior pulsatus cecidit: ideo tanto grauius plectēns erat / quanto interior pulsu fuerat. p̄stratus. Secunda p̄positio ē hec. Conueniens quidē fuit hominē post lapsum / q̄ aliquē redemptorē reformari / et nō angelū. Hanc em̄ p̄positionē magister probās asserit rationes quare peccatum hominū fuit remediabile / et nō peccatum angelorū. Prima em̄ est q̄ licet homo modicā habuit occasionem ad peccatum: tñ q̄ p̄ aliud seductus cecidit / per aliū reparari debuit. Diabolus vero quia nullo suadēte peccauit / peccatum eius irremediabile extitit. Alia ratio est: q̄ non tota angelica natura preuaricata fuit ut periret: humana autē tota perierat: ideo humana natura magis erat reparanda: immo etiā per humane nature reparationem angelorū ruina erat reparanda et restauranda. Tertia p̄positio est hec. Cōgrue sunt diuinā p̄cepta p̄ virū ad primā mulierē deriuata. Hanc p̄positionē magister probās dicit hic esse notandum: q̄ nō solū viro datū fuit p̄ceptū de abstinentiā ligni vetiti. Qd patet ex hoc: quia mulier respondēs diabolo dixit. Precepit nobis deus tē. nō obstante q̄ etiā ante mulieris formationē dñs viro p̄ceptū dederit / qd per eū ad mulierē debuit deferri: q̄ viro subiecta debuit nō immediate a deo sed per mediū viri p̄ceptū diuinū recipere. Sic dicit Apls. 1. Cor. 14. Si quid discere voluerint mulieres domi viros suos interroget. Et subdit quō vir potuit loqui: et quomodo mulier virū loquentē intelligere potuit. Et dicit q̄ responderi potest q̄ tales fuerint a deo facti / q̄ poterāt loqui. Et tantū in speciali de sententia hui⁹ distinctionis.

De origine illius peccati.
Capitulum I.

Capitulum I

Ilc videtur di
ligēter inuestigandū esse / q̄ fu
erit origo et radix illius pecca
ti. Quidā putāt quandā elati
onē in animo hois p̄cessisse ex qua diaboli
suggestioni cōsensit. Qd vide Aug⁹ in mūre Aug⁹ super
re sup Gen. ita inquietus. Nō ē putādū q̄ hō
deīcere / nisi p̄cessisset in eo quedā elatio
comprimēda: vt q̄ humilitatē peccati sciret q̄ dicūt elati
q̄ falso de se p̄sumperit: et q̄ nō bñ se haberet
natura si a faciente recesserit. Itē in eodem.
Quō verba tentatoris crederet mulier deū
se a re bona et utili phibuisse / nisi inesset ei⁹
mēti amor ille p̄prie p̄tatis / et de se supba p̄
sumptio: q̄ p̄ tentationē fuerat cōvincenda
aut perimēda. Deniq; nō contēta suasionē
serpentis / aspergit lignū bonū esu / decorum
aspectu: nec credēs se inde posse mori: forte
putauit deū alicuius causa significacionis
illa dixisse: Ideo manducauit / et dedit viro
suo: fortassis cū aliqua suasionē quā sc̄ptū
ra intelligendam reliquit. Uel forte nō fuit
suaderi necesse: cū eā mortuā esse illo cibo
nō videret vir. Sicut ergo nō est permisus
diabolus tentare feminā nisi per serpentē:
ita nec virū nō per feminā: vt sicut p̄ceptū
deū per virū venit ad mulierē: ita diaboli
tentatio per mulierē transiret ad virū. In
muliere vō que rationalis erat nō est ipē lo
cutus vt in serpente / sed p̄suasio eius: q̄ quis
instinctu adiuuaret interius quod p̄ serpen
tem gerebat exterius. Ex p̄dictis tentatio
nibus modus atq; progressus insinuat: nec
non etiā quod prediximus innui videſ. s. q̄
tentationē p̄cesserat aliqua elatio et p̄su
ptio in mente hominis.

Tamen dicunt quidē / q̄ sicut fides est prima Add. lib.
virtutū: et prima via vite fuit in bea
ta virginē: iuxta illud Lu. 1. e. Beata que credidisti: ita
in Eua prima via mortis fuit infidelitas. Sed q̄ super
bia est annera infidelitatis: ideo scriptura dicit q̄ super
bia fuit primū peccatum Eue. Alij dicunt q̄ auaricia sue
ambitio fuit primū: quia auaricia nō tñ pecunie ē / sed
etiam altitudinis et scientie. Alij dicunt q̄ inobedien
tia / que transgressa est p̄ceptū deīcūt primū peccatum
Eue. Uident autē tot opiniones ex eo prouenire: q̄ nō
attendit p̄pria materia peccatorū. Dicendū est ergo sine
piudicio: p̄pria materia supbie / est dominii sue excellē
tia: p̄pria materia inanis glorie / laus p̄pria. Et ideo q̄
circa idem sepe appetit laus et excellētia: sepe dicas q̄ ful
perbia est inanis gloria et ecōtra. Superbus autē p̄prie
querit excellēre: et ideo quandoq; querit potentia / quā
doḡ honores / dīmitias / scientia / pulchritudinē / huīus
modi. Vincimus ergo q̄ primus motus superbie fuit p̄
mū peccatum Eue. Audito em̄: Eritis sicut dī: surrepte
statim elatio qua illud voluit. Quia elatione execata
credidit verū esse quod diabolus dixit.

Obiectio illos qui dicūt elati
onē p̄cessisse in mente.
Qd si ita fuit: nō ergo al

Distinctio XXII

serius suggestione prius peccauit cū auctoritas tradat ideo p̄ctūm diaboli incurabile esse: qz nō suggestione sed p̄pria supbia cedit: hominis vō curabile: qz nō p̄ se sed p̄ aliū cecidit: et ideo p̄ aliū resurgere potuit.

Quo intellegēda sīt illā vōba hic diffinit. Quocirca p̄dicta verba Augl. pium ac diligēda sīt illā vōba hic diffinit. ne quimus. Nō deijceret homo in actū illius peccati: vt scz lignū vetitū ederet: et in has miseras p̄ tentationē diaboli: nisi elatio cōprimenta p̄cessisset: nō vtiq; tentatio nem sed opus peccati. Talis em fuit ordinis ordinēnis processus. Diabolus tentādo dixit. Si comedēritis/eritis sicut dī scientes bonū t malū. Quo audito statim menti mulieris surrep̄sit elatio quedā t amor p̄prię potestatis: ex quo placuit ei facere quod diabolus suadebat: t vtiq; fecit. Suggestione igitur peccauit/quia tentatio p̄cessit: ex qua mēte eius orta est elatio: quā peccatum operis se cutū est t pena peccati.

Quae fuit elatio mulieris.

Ettalis quidē elatio i mēte mulieris fuit p̄ certo: q̄ credidit et voluit h̄fē silitudinē dei cū eq̄litate qdā: putās eē verū qd̄ diabolus dicebat. Et iō specialis mulierē cōmemorat Aug⁹ inquies. Quo crederet mulier diabolo/niſi cēt in mēte ei supba p̄sumptio? Et qd̄ ibi sequit̄. s. q̄ p̄ tentationē fuerat cōuincēda vel perimēda: ad mulierē referendū est: vt intelligat̄ que mulier/nō q̄ elatio fuerat p̄ tentationē tē.

Quae fuit elatio viri: an crediderit et voluerit quod mulier.

Solet queri utr̄ illa talis elatio t amor p̄prie p̄tāl in viro fuerit sicut in mulere. Ad qd̄ dicim⁹: qz Adā nō fuit seductus eo mō q̄ mulier. Nō em putabat eē verū qd̄ diabolus suggerebat. In eo tñ fuisse seductū credi pōt: q̄ cōmissū veniale putauerit qd̄ p̄emptoriū erat. Sed nec prior seductus fuit: nec in eo in quo mulier vt crederet deū illud lignū ideo tangere phibuisse: qm̄ si tāgeret fieret sicut dī. Clerūt̄ p̄ulari cator fuit Adā: vt testat̄ apls. Poterat em aliq̄ elatio mēti eius inesse illico post tētationē: ex qua voluit lignū vetitū experiri: cū mulierē nō videret mortuā esca illa p̄cepta.

Auctē cōfir mat qd̄ dī. **Uñ Aug⁹ sup Ben.** Lū apls Adā p̄uaricatore ōstēdit dices. In silitudinē p̄uaricationis Ade: seductum tñ negat vbi ait. **Adā nō est seductus/ sed mulier.** Uñ t̄ inter ap̄lus rogatus/non ait: mulier seduxit me/s dedit p̄prie voca mihi t̄ comedī. **Adūlter vō dixit:** Serpens tētationē: qz seduxit me. **Hāc aut̄ seductionē p̄prie vocauit Apls:** p̄ quā id quod suadebat cū falsū cōtāl vō.